*) De sed. et saus. morb. Ep. XXX. 12.

**) Eo. XIV.

***) Disser, de Steatomalibus in principio arteriae aortae reperitis Vitemberg 1743.

Iatatio, ut macrum et quasi exsiccatum cor vix oculis conspiceretur. Pertinent huc et tumores in vicinis partibus, arterias comprimentes, e. g. carotidum a strumis compressio. Phlogosis quoque non raro aortae membranas occupat. Schmuk *) in juvene valida cordis palpitatione et thoracis affectionibus laborante, aortam sex a corde pollices distans, interius valde inflamatam reperit.

A r t i c u l u s X.

V enarum vitia.

Neque tamen ipsae etiam vena eab accusatione immunes sunt. Concrementum polyposum, scirrhosum in vena portarum, palpitationis causa reperta est **). Corpus cartilaginosum venam pulmonalem occlusit ***). Polypus quoque in vena cava idem malum produxit ****).

A r t i c u l u s XI.

Polypticordis.

Alium, eumque non minus gravem cordis morbum Polypticordis constituant, utpote aliena in corde et majoribus vasis corpora. Acriter disputatum est, an veri dentur cordis polypi; id est, elastica, carnosa, sanguiferis vasis perreptata, organicam structuram exhibentia, uno vel pluribus etiam radicibus cum ipso corde connexa corpora ejusdem omnino indolis, quam in narium, quam in ute-

*) Reil Memorabilia clinica.

**) N. A. Nat. curios. Vol. IV. obs. 14.

***) Bonet. sepulchr. L. II. sect. 8.

****) Torti med. pract. Libr. II.

ri polypis cernimus; an vero hi polypilymphaticae duntaxat concretiones, coagulati sanguinis massae sint, quae a morte demum coeunt, et morbi potius effectus, quam causae sunt. Illos anatomici veros, hos autem spurios nominant polypos.

Ipse Morgagni veros dari polypos cordis negavit, quam sententiam postea Pasta ingeniosis argumentis confirmare nitebatur. At gravia argumenta veros quoque cordis reperiri polypos comprobant. Si enim hi polypi semper lymphatica duntaxat aut sanguinea coagula sisterent, facile omnino in aqua dissolverentur, neque duram et quasi tendineam indolem exhiberent; neque intimo cordi nexu essent inserti; neque aegroti diurno ante obitum tempore de ingravescentibus sensim symptomatibus conquererentur. Negari nihilominus nequit, spurios etiam occurere non raro polypos, qui a medicis in re anatomica minus exercitatis pro veris polypis habentur. Duplex igitur est cordis polyporum genus, veri nempe, spurii que polypi.

Spuri i cordis polypi merum sunt lymphae concrementum, parca sanguinis copia commixtum, ultimo morbi stadio, aut sub ipsa morte enascens. Densam et repletam sistunt massam, et fere semper, dum cadavera inciduntur, reperiri solent. Talia concrementa aegrorum actuis morbis defunctorum plerumque in cordibus et confiniis occurrunt.

Veri cordis polypi, densiorem habent compagm, fibris quasi tendineis constant, atque parietibus fibrisque carneis cordi tam arcte inhaerent, ut cum illo quasi unum fusci, aut obscure rubescens coloris corpus constituant. Praeterea veri polypi

cavi sunt, laevigati, fibris muscularibus intime juncti, albescentes, hydatidibus in viscerum tumoribus non raro occurribus, haud absimiles; Non nisi sensim sine sensu oriuntur, et per gradus demum molestiae aegrorum augentur. Ab initio enim levior duntaxat cordis palpitatione, leviorque anxietas, et spirationis difficultas. Tandem symptoma accendentia praesertim ex alia potentia nociva, repente ingravescunt, pulsus intermitit, vaciliat; magna per vices anxietas, aegri de pectoris et cordis oppressione conqueruntur; augetur anxietas, et vel a levissimo motu suffocationis periculum imminet; leipothymia, apoplexia, mors.

Eadem est utrorumque polyporum genesis, eademque materia, lympha nempe coagulabilis. In eo duntaxat quodammodo dispare, quod lympha in veris cordis polypis non nisi lente coeat in organicum tandem corpus longoante morem tempore, et chronicae potius, quam acutae inflammationis effectus. Aliter in spuriis res e habet. In his enim lymphae coagulum non nisi in morbi fine, aut sub ipsa morte a debiliore, tamen tempore cessante cordis actione oritur.

Talia lymphae coagula in morbis inflammatoriis, non sanguine e venis emissis, et à morte in viscerum superficie, corporisque cavis conspicuntur.

Boerhave exemplum habet Viri, in cuius posteriori cordis atrio polypus reperiebatur, totum eplens cavum, conspicuo in ejus medio foramine, quo sanguis in arteriam pulmonalem transibat.

Greding in duodecim maniacis, et octo eppticis utrasque cordis auriculas permagnis, nigris,

quodammodo pinguibus polypis repletas vidi. Auctores, qui polyporum in corde repertorum historias consignarunt, egregie Voigtel in praestantissima sua anatomiae pathologicae epitome recensuit *).

A r t i c u l u s XII.

Morbus coeruleus.

Oportet adhuc singularem structurae cordis, et majorum vasorum a sano statu recessum commemorare, unde morbus, quem coeruleum vocarunt, originem habet. Primus omnium Morgagni **) hoc vitium descriptis. Virgo sedecim annorum, a multis annis valetudinaria, debilis, toto corpore coeruleum colorem exhibuit. Post obitum arteriae pulmonalis ostium omnino cartilagineum, atque osseae valvulae tam arcte clausae, ut vix meatus pisi magnitudine adesset. In infante tredecim dierum fuscum super totum corpus colorem exhibente, validis cordis palpitationibus vexato, arteriae pulmonalis atrium prorsus acclusum, et quasi in solidam substantiam coalescens Hunter ***) vidit. Canalis arteriosus patulus erat, in sinistrum arteriae pulmonalis ramum desinens. Saccus venae pulmonalis major, quam esse assolet. Similem casum Neveu ****) refert. Infans per aliquot a partu hebdomades optime valere visus, subita pectoris oppressione, et respirationis difficultate laborare